
Úvod do knihy ezdráš a nehemjáš



Opakování - Základní linie příběhu

1. Vlna 2. Vlna 3. Vlna

Kýrův

edikt
Obnov. 

chrám
Obnov. 

hradby

Obnov. 

zákon

Zerubábel

Ješua

Ageus

Zachariáš

Ezdráš

Nehemjáš

+ 5000+ 50 000 + 1



Duchovní hradba

Ezdráš 9-10

Vyučování Božímu 
zákonu

Problém

9:1-2

Neoddělení
Přizpůsobení

Páchání ohavností
Ženy cizinky

Řešení

9:3-10:44 

Duchovní

9:3-10:4

Šok a modlitba

9:3-15

Shromáždění lidu

10:1

Výzva, slib rozvodu

10:2-4

Technické

10:5-44

Jak zrealizovat?

10:5-14

Komise

10:15-17

Výsledek

10:18-44



Časový přehled

1. 5. 
Příchod Ezdráše
a ostatních do 
Jeruzaléma
(Ez 7:9)

20. 9. 
Shromáždění 
u Ezdráše
(Ez 10:9)

1. 1. 
Vyrazili na cestu 
z Babylona
(Ez 7:9)

1. 10. 
Začátek 
fungování 
komise
(Ez 10:16)

1. 1
Konec fungování komise
(Ez 10:16)

Ezdráš učí lid Božímu 
zákonu a ustavil soudce
(Ez 7:25)



Ženy cizinky v sz
Zkušenosti praotců

• Izákovi se shání manželka u rodiny (Gn 24:3)

• Ezauovi ženy přináší trápení Izákovi a Rebece (Gn 26:34)

• Jákob si má vzít ženu od Lábana (Gn 28:1)

• Josef si bere Egypťanku a nikdo to neřeší (Gn 41:45)

• Mojžíš sám si bere cizinky Siporu a Kúšanku (Ex 20:20 Nu 12:1)

Zákon před vstupem do ZZ zakazuje mísení z důvodů:

• Jiné hodnoty – Riziko modloslužby (Ex 34:15, Jz 23:7-8)

• Jiná morálka – Běžné sexuální praktiky pohanů – homosexualita, 
zoofilie, smilstvo – které by se přenesli (Levitikus 18:19-30)



Modlitba - 9.3-15

V čem se můžeme inspirovat Ezdrášovou modlitbou? 

• Kolektivní vina (zástupná modlitba)

• Byl celý den v šoku – úplně ho to dostalo

• Potřeba oddělení od zlého

• Vypráví příběh nejen Bohu, ale i posluchačům

• Rve si vlasy a vousy

• Přes to všechno co děláme tak je Bůh milostivý 

•



Rozvod: „… propustíme všechny ženy cizinky i jejich děti…“

Bůh tvoří muže a ženu aby 
společně odráželi jeho ve 
smluvním vztahu – ideál

Gn 2:24

Člověk zhřeší a Bůh na to 
reaguje změněnými 

podmínkami – zavádí 
pravidlo rozvodového listu

Podle zákona je možné se 
rozvést ze subjektivních 

důvodů (muž i žena)

Ex 21:7-10 / Dt 24:1-4

Praxe byla taková, že se 
rozvody dělali 

Lehkost rozvodu – Ester  
Způsob očištění - Ezdráš

Boží postoj k rozvodu je 
stejný – nenávidí ho, ale 

toleruje kvůli hříchu. 

(rozladěnost) 

Malachiáš 2:16

Ježíš také vyjadřuje negativní 
postoj k rozvodu + uvádí 

jediný důvod pro rozvod a to 
je smilstvo

(Lk 16:18-20 / Mt 5:32)

Pavel zdůrazňuje úctu k 
institutu manželství (Žd 13:4) 

+ udává další důvod pro 
rozvod a to je když odchází 

nevěřící (1. Kor 7:6)

Protiřečí si?

RŮZNÝM LIDEM ŘEČENO RŮZNÉ
• Unavení
• Zneužívaní
• Sobečtí a zpupní



TI CO MĚLI CO DOČINĚNÍ S BOHOSLUŽBOU 27

Ješua / kněží Maasejáš, Elíezer, Jaríb a Gedaljáš 4
Imer Chanaí, Zebadjáš 2

Charim Maasejáš, Elijáš, Šemajáš, Jechíel a Uzijáš 5
Pašchůr Eljóenaj, Maasejáš, Jišmael, Netanel, Józabad a Eleasa 6

Levi Józabad, Šimeí, Kelajáš čili Kelíta, Petachjáš, Júda a Elíezer 6
Zpěváci Eljašíb 1

Vrátní Šalum, Telem a Úri 3

OSTATNÍ Z IZRAELE 86
Pareóš Ramjáš, Jizijáš, Malkijáš, Mijamín, Eleazar, Malkijáš a Benajáš 7
Élam Matanjáš, Zekarjáš, Jechíel, Abdí, Jeremót a Elijáš 6
Zatů Eljóenaj, Eljašíb, Matanjáš, Jeremót, Zabad a Azíza 6
Bebaj Jóchanan, Chananjáš, Zabaj, Atlaj 4
Baní Mešulam, Malúk, Adajáš, Jašúb, Šeal, Jeramót 6

Machat moab Adna, Kelal, Benajáš, Maasejáš, Matanjáš, Besalel, Binúj a Menaše 8
Charim Elíezer, Jišijáš, Malkijáš, Šemajáš, Šimeón, Binjamín, Malúk, 

Šemarjáš.
8

Chašům Matenaj, Matata, Zabad, Elípelet, Jeremaj, Menaše, Šimeí. 7

Baní Maadaj, Amram a Úel, Benajáš, Bedjáš, Keluhí, Vanjáš, Meremót, 
Eljašíb, Matanjáš, Matenaj, Jaasaj, Baní, Binúj, Šimeí, Šelemjáš, 
Nátan, Adajáš, Maknadbaj, Šašaj, Šaraj, Azarel, Šelemjáš, Šemarjáš, 
Šalúm, Amarjáš, Jósef. 

27

Nébo Jeíel, Matitjáš, Zabad, Zebína, Jadaj, Jóel, Benajáš 7



Bylo to opravdu tak masivní?

55 000
100%

113
0%

Poměr všech obyvatel země

a těch, kteří si přivedli cizí ženy

113 : 55 000

V podstatě tedy okrajová záležitost



Možná řešení 

Jejich rozvod byl hřích, 
nepochopili Boží vůli a 

byli příliš radikální
„Pravidla nesmí vítězit nad 

láskou“

Byla to 
neopakovatelná 
dějinná událost

„Oni to museli udělat, 
my ne“

K reálnému rozvodu 
nedošlo, pouze to 

slíbili
„Chtěli jen vyjádřit,

že je to špatně“

Je to precedens: mohu 
napravit první hřích 

jiným hříchem

Byla to malá skupina 
lidí a preventivní 

řešení

Šlo především o 
očištění těch, kteří 

měli na starosti 
bohoslužbu – na ně 

jsou větší nároky



Tři možná uspořádání:

Vztahy v sektě Vztahy v církvi otevřené rodině

Vztahy v promísené společnosti 

Legenda

Vedoucí

Věřící 

Nevěřící

Nejbližší

Blízký



Aplikace

 Uvědomili si, co udělali špatně a chtěli zamést s hříchem 

 Není to pro nás vzor 

 Čistota kněží – vyšší nároky 

 „Svatí buďte“ 

 Důležitost komunity 

 Preventivní řešení problémů





Úvod do knihy ezdráš a nehemjáš


